
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34018 Quinta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2019

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

672011613114248233 - COHAB 0101 339139 1.000,00
842010912614248238 - IGEPREV 0261 339140 200.000,00

TOTAL 201.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 488344

PORTARIA Nº 188, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 de se-
tembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o terceiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando o decreto no 
355 de 18/10/2019.
RESOLVE:               
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,         
HANA SAMPAIO GHASSAN    
Secretária de Estado de Planejamento    

ANEXO A PORTARIA Nº 188, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇA-

MENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRU-

PO DE DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO          

  FUNDEFLOR         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 185.930,00 0,00 0,00 185.930,00

      Contrato Global        

       
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

      

                 0656 0,00 85.930,00 0,00 0,00 85.930,00

      Despesas Ordi-
nárias        

       
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
IDEFLOR-Bio

      

                 0656 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00
  ITERPA         
     Investimentos   0,00 1.304.076,66 0,00 0,00 1.304.076,66

      
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
       

                 0623 0,00 1.304.076,66 0,00 0,00 1.304.076,66
  SETUR         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

      Despesas Ordi-
nárias        

                 0101 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00
GESTÃO          

  EGPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 30.840,00 0,00 0,00 30.840,00

      Despesas Ordi-
nárias        

                 0101 0,00 30.840,00 0,00 0,00 30.840,00
  SEFA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 6.024.301,94 3.986.699,29 82.495,13 10.093.496,36

      Contrato Estimativo        
                 0301 0,00 5.526.177,57 3.419.346,92 0,00 8.945.524,49

      Despesas Ordi-
nárias        

                 0301 0,00 498.124,37 567.352,37 82.495,13 1.147.971,87

     Pessoal e Encargos 
Sociais   0,00 29.925.914,00 29.925.914,00 16.154.675,64 76.006.503,64

      Folha de Pessoal        
                 0301 0,00 29.925.914,00 29.925.914,00 16.154.675,64 76.006.503,64
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

  SETRAN         
     Investimentos   0,00 1.185.831,34 0,00 0,00 1.185.831,34
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 1.185.831,34 0,00 0,00 1.185.831,34

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL          

  FUNDEB - SEDUC         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 4.319.414,00 5.866.586,00 0,00 10.186.000,00

      Contrato Estimativo        

       PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEDUC       

                 0173 0,00 4.319.414,00 5.866.586,00 0,00 10.186.000,00
  SECULT         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

      Despesas Ordi-
nárias        

                 0117 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
  SEEL         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00

      Despesas Ordi-
nárias        

                 0101 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
  UEPA         
     Investimentos   0,00 1.083.669,87 0,00 0,00 1.083.669,87

      
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
       

                 0102 0,00 1.083.669,87 0,00 0,00 1.083.669,87
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO          

  FUNTELPA         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 229.200,00 0,00 0,00 229.200,00

      Despesas Ordi-
nárias        

                 0101 0,00 229.200,00 0,00 0,00 229.200,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2019
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

CULTURA   0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
  SECULT        
                0117 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 4.319.414,00 5.866.586,00 0,00 10.186.000,00
  FUNDEB - SEDUC        

     PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEDUC       

                0173 0,00 4.319.414,00 5.866.586,00 0,00 10.186.000,00
EDUCAÇÃO SUPERIOR   0,00 1.083.669,87 0,00 0,00 1.083.669,87

  UEPA        
                0102 0,00 1.083.669,87 0,00 0,00 1.083.669,87

ESPORTE E LAZER   0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
  SEEL        
                0101 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
GOVERNANÇA PARA RESUL-

TADOS   0,00 5.118.158,55 2.852.558,92 0,00 7.970.717,47

  SEDOP        
                0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
  SEFA        
                0301 0,00 4.918.158,55 2.852.558,92 0,00 7.770.717,47

INFRAESTRUTURA E LO-
GÍSTICA   0,00 1.185.831,34 0,00 0,00 1.185.831,34

  SETRAN        
                0101 0,00 1.185.831,34 0,00 0,00 1.185.831,34

MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 32.596.174,05 31.060.054,37 16.237.170,77 79.893.399,19
  EGPA        
                0101 0,00 30.840,00 0,00 0,00 30.840,00
  FUNTELPA        
                0101 0,00 229.200,00 0,00 0,00 229.200,00
  ITERPA        
                0623 0,00 1.304.076,66 0,00 0,00 1.304.076,66
  SEFA        
                0301 0,00 31.032.057,39 31.060.054,37 16.237.170,77 78.329.282,53
MEIO AMBIENTE E ORDENA-

MENTO TERRITORIAL   0,00 185.930,00 0,00 0,00 185.930,00

  FUNDEFLOR        

     PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) IDEFLOR-Bio       

                0656 0,00 185.930,00 0,00 0,00 185.930,00


